tur. & sic loquuntur ca. duo. c. de illis. & cap. continebatur. de despon. impub.

S V M M A E.

- 1 Accusatio non debet institui per pecuniam: nec instituta deseri.
- 2 Malitiam hominum non est indulgendum.
- 3 Calumnia non praesumitur in matre accusante matrimonium: nisi probetur, etiam si defecerit in probando.
- 4 Accusans propter turpem quaestum, est perpetuo ab accusatione repellendus.

Significante. Repellitur accusans matrimonium propter quaestum.

In prima ponitur facti narratio. in 2. causa commissio ibi [cum igitur.] No. primo, qd mater accusat. onem instituit, vt pecuniam extorqueret, & male, si filia placebat matrimonium, debuit enim omni commodo praefere concordiam maritalem, vt l. 2. C. de instit. & substit. facit l. j. ff. de calum. ¶ Secundo no. quod per pecuniam non debet accusatio institui: nec instituta deseri: alius iudex talem punit, & ex officio prouidet. facit l. libellorum. §. fin. & l. si cui. §. his quidem. de accusa. ¶ Tercio no. quod non est malitiam hominum indulgendum: & vt dicit glo. audiri non debet, qui facit, quod sibi non prodest, & alteri nocet. de quo dic, vt l. j. §. denique Marcellus. de aqua plu. arcen. & l. fluminum. §. fin. de dam. infect. & l. demum. ff. de regulis iuris. ¶ Quarto not. quod in matre accusante matrimonium non praesumitur calumnia, nisi probetur, etiam si defecerit in probando, vt hic fuit. in alio videtur, quod eo ipso, quod non probat, calumniari praesumitur. quod dic, vt l. j. C. de aduocatis diuer. iudi. & quod no. in c. finem litibus. de do. & cont. & l. si ea. qui accu. non poss. ¶ Quinto no. qd ille, qui propter turpem quaestum deprehenditur accusasse, est perpetuo ab accusatione repellendus. facit quod no. 2. quaest. 1. cap. prohibetur. & aliud, quod dicitur hic in accusatione matrimonij: vt mala intentione veniens repellatur. dicit Innocen. quod est forte generale, vt nullus admittatur ad accusationem: si constat, quod mala intentione ducatur: vel forte (vt dicit) habet locum tantum in denunciatione: vbi denunciator debet esse sine crimine. 6. quaest. 1. cap. in graubus. matrimonium proprie non accusatur, nisi ab uxore: nam cum non sit publicum crimen, non admittantur nisi quorum interest: sed denunciari dicitur crimen, in quo manent argum. infra cap. proxim. & de despon. impuber. cap. ad dissoluendum. ¶ Sexto not. dum dicit [imponatis.] ex hoc enim patet, quod ista est officio iudicis repellenda. nam, cum imminet periculum anime (ex quo constat de calumnia) potest iudex supplere de facto, etiam tacente aduersario. de except. cap. exceptionem. & l. quos prohibet. de postu. & cap. cum nobis olim. de elec. & supra de postu. pra. cap. bonae. & cap. cupientes. §. ceterum. in gl. contuma. ¶ Quae dicitur in tex. [quod ita.] &c. quae qualiter probabitur, quod ista accusauerit: vt pecuniam extorqueret. continua, vel calumniam moueret. & ad istam q. dicit Ioan. quod in dubio non est praesumenda calumnia, siue dolus: nisi probetur, vt ff. de prob. l. quoti. §. qui dolo. & de presump. cap. fina. contra praesumpt. istam admittetur probatio in contrarium, & probabitur per testes: cu quibus tractatum habuit, & quos corrumpere conabatur: vel per mediatores, per quos pecuniam postulabat: vel quia publicatis attestacionibus, per quos nihil probauerat, vult alios producere testes: super quo audiri non debet, cum calumnia praesumatur, argu. de dolo, & contu. cap.

e. sine litibus. & de poenis. c. calumniam. & no. istos modos probandi.

S V M M A E.

- 1 Matrimonium carnale sicut & spirituale quando contrahitur, sunt banna, siue edicta publica proponenda.
- 2 Citatio generalis super matrimonio quomodo fiat.
- 3 Comparens regulariter post terminum praefixum ad accusandum matrimonium non debet audiri.
- 4 Denunciationis publicae factae praesumenda est scientia.
- 5 Ignorantia probatur per iuramentum.
- 6 Iuramentum elidit iuris praesumptionem.
- 7 Impedimentum matrimonij sufficit, si peruenit ad notitiam alicuius: etiam si peruenit ad illum, qui non esset habilis ad accusandum.
- 8 Accusator non repellitur in causa matrimoniali.
- 9 Exclusi ab accusando per lapsum perceptorij an admittantur ad denunciandum.
- 10 Terminum praefixo ad accusandum lapsa, an sit adeo praecclusa via, quod nullo modo audiatur.
- 11 Iudicium an valeat, si admissus fuerit aliquis post terminum in casibus, in quibus non esset quis post terminum admittendus.
- 12 Episcopus castellanus in synodo constitutionem fecit, quod qui celebrauerit duas missas in vno die, ipso iure sit suspensus ab ingressu Ecclesiae: modo quam plures clerici transgressi sunt dictam constitutionem: ex quo dicitur, quod sunt irregulares: nec possunt absolui ab alio, quam a Papa: quidam ex eis volunt se per iuramentum excusare: dicentes se ignorasse constitutionem praedictam: alij dicunt se sciuisse prohibitionem: sed non poenam constitutionis: & per consequens non debere dici irregulares: quia non in contemptum clauium celebrauerunt. quid iuris de vtriusque.

CVm in tua. Repellitur ab accusatione matrimonij, q

denunciationis tempore tacuit. nisi denunciationem probabiliter ignorauit: vel iurat de nouo didicisse, quod nunc maliciose non obijcit. & primo ponitur quaestio. Secundo ibi [super quo.] distinguitur solutio. secundum membrum ibi [alioqui.] quod primo soluit, causam inter se rens. Secundo excipit ibi [nisi exceptio.] ampliat ibi [qa.] & causam reddit ibi [qm.] ¶ No. primo quod sicut quod matrimonium spirituale contrahitur sunt banna, siue edicta publica proponenda, vt j. de elec. c. fi. li. 6. ita cum contrahitur carnale, vt hic. & s. de clan. de. c. fi. in hoc ergo aequiparatur matrimonium carnale, & spirituale, sicut in multis alijs: vt supra de tran. c. inter corporalia. & 21. q. 1. cap. sicut vir. ¶ Secundo no. quod fit generalis citatio per edictum, quo mouentur omnes volentes se opponere, vt compareant intra certum tempus. & ista generalis citatio per edicta habet locum, vbicumque plures admittuntur ad agendum, vel contradicendum: vel ad simile, vt in restitutione: in matrimonio: in adoptione: & in natalibus. supra qui fi. sint leg. c. lator. de adop. l. nam ita diuus. C. si vt se ab haered. absti. Authen. si omnes. & est ratio, quod sufficiat generalis citatio: quia aduersarii, qui debent se opponere, vel contradicere, non sunt certi: ideo toleratur incerta citatio, quae alijs est nulla, si aduersarius est certus, vt l. eum quem teme

re. ff. de iudic. & supra de rescrip. cap. fin. facit quod not. supra de testi. c. Albericus. & ca. significauit. & de ma. & obe. cap. humilis. ¶ Tercio no. quod regulariter comparens post terminum praefixum ad accusandum matrimonium, non debet quis audiri. & loquitur tex. cum terminus est praefixus generaliter omnibus volentibus accusare. idem si certa persona, cui ex causa potest iudex praefigere certum terminum, vt accuset: & ultra non audiatur, vt l. si ea. qui acc. non poss. & supra de fid. instrum. c. accepimus. & ff. de accusat. l. Titia. vtrum autem elapso termino in praedictis casibus admittatur. dic vt in gloss. ¶ Quarto no. quod licet regulariter ignorantia eius, quod publice actum est in ciuitate, vel loco non excuset ignorantem, vt hic: tamen in certis casibus potest quis ignorantiam allegare eius, quod publice gestum est in loco: puta si fuit absens, furiosus, impubes: nam doli capax tenetur denunciare: quia hic agitur de peccato: ergo praetextu atatis non excludit: licet alias non esset habilis. 2. q. 1. c. si peccauerit. & Inft. de tut. §. item inuiti. & vide quod not. Bar. in l. is potest. ff. de acqui. hare. & no. bene pro eligenda ignorantia constitutionis, & statuti, quae est probabilis, & excusat proximè dictos. ¶ Quinto no. quod est scientia praesumenda denunciationis publicae factae: nec in talibus excusat ignorantia, vt hic in iuribus allegatis in gl. & ideo, quibus adde l. sed si pupillus. ff. de tribu. quae non loquitur de actibus gestis auctoritate apostolica, sed priuata: & tamen ignorantia non excusat. & vide quod no. in clement. causam. de elect. ad inducendum enim praesumptionem scientiae praesumptae sunt bona iura. & quod not. in l. Fulcinus. §. quid sit latitare. de bon. auct. iudic. poss. ¶ Sexto no. quod ignorantia probatur per iuram. concord. j. de election. cap. vt circa. §. alioqui. lib. 6. & collige ex hoc text. & gl. sic s. e. c. quod iuramentum elidit iuris praesumptionem: & sic validius est iuramentum, quam iuris praesumptio. quod not. non colligitur ex text. vbi non recipitur iuramentum contra praesumptam scientiam bannorum publice propositorum: sed recipitur super delictis, quae iuramento affirmat ad suam notitiam peruenisse de nouo. de quibus non dicitur in isto cap. quod scientia praesumatur: imo ignorantia excusat regulariter in factis alienis, vt l. fina. ff. pro suo. & hoc dicit Ioann. Andr. super dicta glossa. dicit enim iuramentum non elidit hic praesumptionem: quia non patrat hoc super eo, de quo erat praesumptio: scilicet super ignorantia edicti publice propositi: sed super ignorantia impediti. & pro tanto dico, quod si liquere posset istum, qui cum iuramento petit admitti ad accusationem matrimonij, excludere istam exceptio. quod praesumptio impedita, quae nunc obijcit, tunc sciuit. non admitterem eum ad accusandum. faciat quod infra dicam in quaest. facti. ¶ Septimo no. in versi. quia tunc &c. quod sufficit impedimentum peruenisse ad notitiam alicuius, etiam si peruenit ad illum, qui non esset habilis ad accusandum: quia non refert a quo quis sciuerit, dummodo sciat, vt l. sed & si lege. §. scire. ff. de petitio. hare. & l. item veniunt. §. a quo. eodem titu. In teste, qui de alieno auditu deponit, secus est: nam si ille, a quo habuit testimonium, non esset idoneus: similiter nec iste, qui ab eo habet causam, & radicem, vt cap. licet ex quadam. de testi. facit ad not. in clem. religiosus. de procuratori. Et aduerte quia text. iste loquitur de illo, qui exclusus fuerat propter culpam silentii: vt ille, qui ab eo habuit, admittatur: secus si ille auctor debisset excludi ratione odij, quod haberet cum coniugatis: vel ratione peccati. Istis enim casibus sicut ipse exclusus fuisset: ita ille, qui ex dicto, & assertionem eius nititur. argumen. dicti cap. licet. & not. hoc dictum. ¶ O statum, & vltimo not. Hostien. text. ibi. [existens in ipsa dicecefi.] &c. quod omnes illi, qui sunt de dicecefi, astringuntur ad Pet. de Anch. super 4. Decr. m sta-

statuta synodalia. allegat iura, quæ sunt in gloss. & ideò .
 ¶ Nonò not. Ioann. Andre. quòd quamuis in causis ma-
 trimonialibus testis suspectus repellatur, etiam si culpabi-
 lis non sit. de testi. c. licet. ¶ non tamen accusator: imò neces-
 se est, vt repellatur, quòd suspitio ex culpa propria ori-
 atur, vt hic. & supra eod. c. significante. nam in causis matri-
 monialibus improprie dicitur accusator. s. de procuratori.
 9 c. tu. ¶ Quærit glossa fin. ¶ vtrum exclusi ab accusando p
 lapsum peremptorij admittantur ad denunciandum. pri-
 mò, quòd sic: quia iuramentum non obtaret. supra de iu-
 reiu. c. quemadmodum. ergo nec lapsus termini, & hãc opi-
 tenent Ber. & Host. in c. tua. supra de cogna. spi. glo. videtur
 hic tenere, quòd non debeat iste talis post terminum audi-
 ri super denunciatione. quam opin. sequuntur Ioan. & Vin.
 quid de illo, qui tacuit; quia alius contradicebat: quem po-
 stea docet fuisse præuaricatum. dicit Io. And. quòd non no-
 cet. ff. de præua. l. 3. aliàs verò si illum non doceret præuari-
 catum: non audiretur, etiam si illud ignorasset, scilicet aliū
 accusasse. de hoc. ¶ de accu. c. de his. ita dicit Ioan. And. post
 Inno. & Hostien. ¶ Secundò quæro: vtrum istud sit verū sim-
 pliciter, & indistinctè. ¶ quòd lapsò termino præfixo ad ac-
 cusandum, sit præclusa adeo via, quòd nullo modo audia-
 tur. glo. fin. arguit primò, quòd sic. secundò arguunt in con-
 trarium quædam iura: in quibus veniens post terminum au-
 ditur. tertiò ponit opin. Ioan. qui dicit, quòd post termi-
 num auditur: si veniat infra modicum tempus. argum. cap.
 potuit. s. de loca. & l. & si post tres. ff. si quis cau. Idem tenet
 Innocen. & Hostien. in casu, in quo non fuisset in banno
 terminus præfixus: ut veniens intra modicū tempus audiri
 debeat, & non post. Ber. in præcedenti q. distinguit, quòd
 aut est res integra: quia nondum est matrimonium contra-
 ctum: & auditur veniens post terminum. aut non est res in-
 tegrã; quia matrimonium est contractum: & non debet au-
 diri. pro qua distinctione optimè facit c. si tibi absent. de
 præben. lib. 6. & l. mancipiorum. de ope. lib. rem integrã.
 intelligit Goff. vsquò ad diem solèmnis benedictionis: quæ
 debet consummationem matrimonij præuenire. 30. quæst.
 5. c. primo. & secundo. & c. sponfus. quòd reprehendit Ho-
 stien. dicens cum gloss. & fortè Goffre. habuit eundem
 intellectum secundum illorum locorum consuetudinem:
 vbi in benedictione, vel post matrimonium contrahitur,
 & prædicta distinctio, sit res integra: vel non integra,
 habet locum, etiam si in banno fuerit dictum. quòd post
 terminum non audiat, argum. dicte l. mancipiorum. & l.
 si optio. §. fin. secundum Innocen. & vide ad hanc materiã,
 quòd no. in clem. sepe. ver. eo saluo. de verborum significa-
 hic tamen Ioan. And. in fin. glossarum dicit, quòd si post ter-
 minum lata sit sententia, quòd nullus de cætero contra il-
 lud matrimonium audiat: proderit in hoc sententia. quia
 post eam nullus audietur: etiam si matrimonium non se-
 quatur post sententiam: secus si non esset lata sententia,
 prout supra dictum est. Et hæc distinctio relata ad tæx. lo-
 cum habet, quando terminus est præfixus à iudice propo-
 nente bannum. quid ergo in termino aliter à iudice præfi-
 xo: an post terminum veniens audiat? dic, vt d. l. & si post
 tres. quandoq; terminus est præfixus à iure: & tunc an post
 terminum veniens admittatur. dicit Innocen. quòd non. C.
 de adul. l. ob commissã. Idem si à lege municipali, vt l. fin.
 de decre. ab or. fa. vbi verò decretum interponitur sine cau-
 sæ cognitione, potius censet cõminatio, q. diffinitio. C. com.
 epi. l. in orlocutio. & vide quòd no. Ioan. An. s. de rest. in in-
 te. c. 2. super gl. nò videtur. & super vlt. gl. & de proc. c. in no-
 stra. super gl. si. ver. ad hoc dicendum. cum ver. se. & vide qd
 no. in c. vt circa. de elec. lib. 6. & cle. constitutionem. de elec.
 ¶ Ego iuxta prædicta quæro. ¶ in casibus, in quibus non ef-
 set quis post terminum admittendus: si admissus fuerit: an va-

lebit iudicium? dic, vt no. in fi. in cle. si appellationem. de ap-
 pel. ¶ Vltimò super illo c. applico. q. facti, in qua consulu-
 & est talis. ¶ Episcopus castellanus in synodo constitutione
 facit, q. q. celebraverit duas missas in vno die, ipso iure sit fu-
 spensus ab ingressu ecclesiæ: mò q. plures clerici transgres-
 si sunt dictam constitutionem: ex quò dicitur, q. sunt irregu-
 lares: nec possunt absolui ab alio, quàm à Papa. quidam
 ex eis volunt per iuramentum se excusare, dicentes se igno-
 rasse constitutionem prædictam. Alij dicunt se bene sciuis-
 se prohibitionem. sed non pœnam dicte constitutionis: &
 per consequens non debere dici irregulares: quia non in
 contemptum clauium celebrarunt. quæritur de vtriusque
 quid iuris. & videtur primò, quòd ratione ignorantie excu-
 sentur, arg. sumpto à cõtrario sensu. 11. q. 3. c. si quis episco-
 pus. & c. se. & c. placuit. vbi prohibetur episcopo dispensare
 cum excommunicato: vel interdico scienter celebrante: er-
 go cum ignorantibus potest, argu. à contrario sensu sum-
 pto, quòd est validū, vt c. ad apostolicã. de his, quæ fi. à præ.
 cum sim. pro hoc illud Apostoli [Misericordiam merui;
 quia ignorans feci.] 8. dist. c. consuetudo. præterea in male-
 ficijs attenditur voluntas, & propositum. ff. de fur. l. qui ini-
 iuriã. & l. si quis seruo. C. de fur. & c. cum voluntate. de sen-
 ten. excommu. non enim considerandum est, quid fiat: sed
 quo animo fiat. 16. q. 6. c. sacerdotibus. & dicit beatus Isido-
 rus, quòd ex intentione aut probatur bonum, aut indignū.
 vnde glo. Matth. 12. thesaurus est cordis interior. Item quòd
 ista ignorantia probetur per iuramentum, videtur probari
 hic. & 34. q. 2. in c. lectum. facit c. proposuisti. 82. dist. & de
 postu. c. 1. & hac ratione potissimè: quia vtrum quis sciat,
 vel ignoret, consistit in conscientia: quæ per iuramentum
 probatur. c. significasti. de homi. de testi. c. presentium. cum
 sim. & præsertim iuramentum videtur sufficere; quia tracta-
 mus de modico præiudicio, argu. l. thesaurus. ad exhi. Non
 obst. quòd isti incidebant in factum iam damnatum à iure,
 celebrando duas missas; quia ante dictam constitutionem
 synodalem in dicce. castellana erat hoc licitum ex antiqua
 consuetudine obseruata semper, postquam ista gloriosa ci-
 uitas Venetiarum edificata fuit. ergo talis consuetudo (li-
 cet non vsquæquaque iusta) debuit istos clericos excusare,
 arg. l. 3. in fin. ff. de ambi. & quòd not. in c. cum vene. supra
 de cõsue. & pro hac parte scripserunt venerabiles, & eximij
 decretorij Doc. dñs eps Feltr. & D. Barth. de Musler. ac et
 charissimus mihi filius, & scholaris D. Thomas de Placen-
 tinis de Vene. qui plenius vltra oēs allegãdo, pro parte ista
 conclusit. Ego similiter requisitus cõtrariū consului: put. j.
 sequitur. Eleganter per dñm Abbatem, & alios allegatum
 est: qui oēs consentiunt, q. pbabilis ignorantia editæ cõstõnis
 synodalis dictos transgressores habeat excusare à pœna. &
 in hoc vide per iura, quæ allegat. sed vbi ignorantia non est
 probabilis: certū est, q. eos nò excusat ab irregularitate ta-
 lis ignorantia erronea crassa, aut supina, vt ca. ad apostoli-
 cã. de cler. ex. mi. videndū est ergo, an istorū ignorantia sit
 probabilis. ad quòd dico, q. si Venetijs cœpit talis cõstõ sy-
 nodalis publicè obseruari: non est eis de facili credendum,
 ignorantia præsentib. vt dicit tex. in c. 1. de postu. pla. versi.
 cum ecõtra. cõis enim fama, & opinio, quæ viget in loco, in-
 ducit præsumptam scientiam, vt ibi dicit tex. & Bart. in l. is
 potest. ff. de acquiren. hæredi. errare autem quòd commu-
 niter, & publicè notum est, dicitur supina ignorantia: quæ
 non excusat ignorantem à pœna irregularitatis. nec etiam
 (quòd plus est) à pœna excommunicationis, vt c. vt ani-
 marum. de consi. lib. 6. Et si dicatur. ego fateor, q. præsumi-
 tur scientia, postquam cœpit publicè obseruari. sed ista præ-
 sumptio tollitur per iuramentum: vt in iuribus præallegatis.
 c. cum in tua. & c. proposuisti. & si. ad hoc respondeo, q. vbi
 est præsumptio scientiæ, ad elidendum prædictam præsum-
 ptio-

ptionem non sufficit iuramentum, vt dicit glo. in dicto cap.
 proposuisti. 82. dist. ibi. [& fortè si præsumptio est contra
 eam: non creditur iuramento suo.] Ita dicit ad literam, &
 probatur in dicto cap. de postu. præ. ibi [non facile creden-
 ti facultas tribuitur:] cum idem penes illas in suis regionibus
 actum fuerit, & receptum. in quo tæx. pondero, quòd
 dicitur [non facile.] & c. nam si staretur iuramento, de faci-
 li crederetur: & hoc etiam dicit tex. in c. innotuit. de ele. ibi
 [contra præsumptionem ignorantie, dicit Papa, non cogi-
 mus probare ignorantiam, quam allegat.] & pro tanto tex.
 in isto cap. cum in tua. cum allegatur ignorantia super eo,
 quòd publicè gestum est, exigit probationem aliam, quàm
 per iuramentum, scilicet quòd eam allegans absens fuerit:
 vel infirmus: & licet circa finem admittat probationem per
 iuramentum: debet intelligi, quando post banna allegatur
 ignorantia impedimenti, non banni publicè promulgati,
 vt dixi supra in 6. no. & hæc mea opi. habet æquitatem mo-
 derno tempore, quo homines proni sunt, & faciles ad iuran-
 dum. si enim semper contra constitutiones synodales ad-
 mitteretur probatio ignorantie per iuramentum: essent ta-
 lia decreta delusoria, contra l. si prætor. ff. de iudi. & aper-
 retur via periurij, contra cap. si verò. de iureiuran. Restat
 respondere ad vnum, quòd contra istam meam opin. op-
 positus vnus ex prædictis: dicebat enim. Ego fateor, quòd
 isti sciebant constitutionem factam: sed ignorabant istam
 pœnam irregularitatis: quæ pœna non descendit à dicta cõ-
 stitutione synodali: sed à iure communi in consequentiã, vt
 c. is cui. de sen. excom. lib. 6. hæc autem pœna (dicebat ipse)
 non infligitur, nisi propter contemptum, vt patet in ca. j. de
 re iudi. lib. 6. contemnere autem non dicitur, qui ignorat.
 ad hoc dico, quòd ad pœnam commissionem sufficit actum
 esse prohibitum, & hoc sciri: nec requiritur, quòd delin-
 quens sciat speciem pœnæ, quæ per constitutionem infer-
 tur: in quam, eo ipso q. deliquit, tacitè consentire videtur,
 vt no. in l. j. §. bestias. ff. de postu. & in pœna irregularitatis,
 q. sufficiat præsumpta scientia constitutionis duntaxat: di-
 cit tex. in d. c. j. de postu. præ. ibi [nec sit necessarium.] nam
 delinquens siue incidat in aliam speciem delicti, quàm exi-
 stimet: siue offendat in consequentiam alios, vltra quàm in-
 tendat: non inspicitur eius opinio: sed secundum veritatem
 debemus pœnam metiri, vt l. eum qui. §. fi. de iniurijs. & si
 dicatur: illud est verum in alijs pœnis, quàm excommuni-
 cationis, quæ exigunt contemptum: ideò non ligantur igno-
 rantes etiam si delinquere se sciant. vt c. vt animarum. de con-
 sti. li. 6. ad hoc respondeo, q. supina ignorantia vel crassa nò
 excusat etiam ab istis pœnis, vt ibi dicit tex. & dictum c. ad
 apostolicã. concluditur igitur ex prædictis, q. si constitutio
 synodalis prohibens duas missas erat publicè diuulgata in
 dicta dicce. castellan. & cæperat obseruari: isti transgres-
 sores: celebrantes sunt irregulares: nec absoluedi sunt per
 alium, quàm per Papam. & ita dixi, saluo consilio melius
 sentientis: vt accedat l. Claudius. ff. qui po. in pig. ha. ¶ Vlti-
 mò istū tex. in ver. [vel inanis causa teneris.] & c. induco ad
 q. quòd pubes factus non fert testimonium de eo, quòd vi-
 dit in pupillari ætate: nam hic illa scientia non curatur:
 ideo postea admittitur ad accusandum: quæ accusatio ni-
 titur vt ex nunc, non vt ex tunc. de hoc not. 3. quæst. 9. c. te-
 stes. & ff. de testamentis. l. ad testium. §. j. ff. de testi. l. 3. & l.
 notionem. de verbo. signifi. & in Specu. in titu. de testu. §. 1.
 ver. sed nunquid.

ADDITIO.

¶ Citatio. Citatio legis dicitur facta: sed citatio hominis
 vera. Bal. in addi. Spec. de cita. ver. quæ sit differentia.

De diuortijs.

Is o qualiter matrimonia coniungantur,
 & attententur: videamus qualiter disfol-
 uantur. & sic de diuortijs, quæ fiunt quan-
 doque quò ad vinculum: quandoque quò
 ad mutuam seruitutem tantum. vt j. pate-
 bit. habetur de materia. 28. q. 1. & q. 2. &
 30. q. 6. & q. 7. per totum 33. q. 2. 35. q. 6. c. ab isto. & duob.
 c. seq. & q. 9. per totum. congruit Rubricæ de transla. c. 2. &
 de testi. c. Albericus. de iureiu. c. Quintanal. & c. seq. de reg.
 c. ueniens. de exce. præla. c. quam sit.

ADDITIO.

¶ De diuortijs. Diuortium primum Romæ Spu. Carni-
 lius Ruga fecit, teste Aulo Gellio lib. 4. cap. 3. An viri, &
 vxor in diuortio debeant ad paria iudicari, vide Ioan.
 de Tur. cre. in c. Apollolus dicit 32. q. 7. & an in celebra-
 tione diuortij iuramentum sit recipiendum in c. requi-
 sisti. 33. q. 1. vbi pulchras alias ponit quæstiones.

SVMMAE.

- 1 Interficiens aggressorem, qui cum animo occidendi ag-
 greditur, non tenetur ad pœnam: nec incurrit irregu-
 laritatem.
- 2 Consilium dans alicui, ut alium occidat: et si ille, cui con-
 silium datum est, occidatur: tenetur de consilio.
- 3 Insidiatrix vitæ mariti debet sine spe coniugij permane-
 re: si maritus viuat, & nolit cum ea habitare.
- 4 Machinatio sola sine adulterio an dirimat matrimonij
 postea cum interfectore contractum.
- 5 Vir non cogitur habitare cū vxore, qua insidiatur eius
 vitæ: quæ non vult refrenari.

SI qua Si qua mulier machinata est in mor-
 tem viri: licet machinatio effectum
 non habeat, debet sine spe cõiugij remanere. hoc di-
 cit. ¶ Nota primò, quòd quandoque ille, qui aggreditur
 alium animo occidendi, occiditur. quo casu iste, qui se de-
 fendendo talem interficit, non tenetur ad pœnam: neo in-
 currit irregularitatem. quòd dic, vt infra de homicid. cap. j.
 in cle. ¶ Secundò no. ¶ quid iuris si ille occiditur, qui at-
 terius consilio vadit ad alium occidendum. tenetur enim de
 consilio: licet ille non fuerit interfectus, contra quem con-
 silium dedit: sed ille, cui consulit. & est ratio, quia auctor de
 liciti non solum tenetur de delictis commissis contra illos,
 quos persequitur: sed etiam de delictis commissis contra
 alios, vt l. quoniam multa. C. ad l. Iul. de vi pu. Non enim
 possunt ista delicta solo consilio regulari: ideò de eo, quòd
 vltra mandatum, vel consilium quis deliquit, tenetur ille,
 qui consuluit, & mandauit. vt c. is qui. de homi. li. 6. & ex his
 patet, quòd intellectus glo. & Docto. hic non cõgruit huic.
 c. dicunt enim hic probari, quòd punitur conatus, qui non
 habuit effectum. nam imò habuit effectum: quia homicidiū
 est secutum: licet non contra illum, in cuius necem consi-
 lium datum fuit. & not. prædictum argumentum, an man-
 dans, vel consulens tenetur de maleficio non cõmissõ con-
 tra illum, in cuius perniciem datum est cõsiliū: sed illius,
 cui datum est consilium. ¶ Tertiò not. ¶ quòd insidiatrix
 vitæ mariti debet sine spe coniugij permanere: quòd intel-
 lige, si maritus viuat: & nolit cum ea habitare. post mortem
 verò eius debet permanere sine spe coniugij cuiuscunq;
 Pet. de Anch. super 4. Decr. m 2 alte-

alterius, secundum Ioan. And. si tamen contraxerit, teneret matrimonium, ut dicit glo. fi. & idem Hostien. qui circa cri-
 mina, quæ dirimunt, remittit ad not. in summa de matrimo-
 nijs. §. qualiter impediatur. ver. sunt & alia quædam. & seq.
 & despon. §. fin. ver. Item decimò. ¶ Quarto, & vltimò Ho-
 stien. inducit illum tex. contra opin. Goffr. dicentis, quòd
 sola machinatio sine adulterio non dirimat matrimonium
 postea cum interfectore contractum, ut ipse not. supra de
 eo, qui dux. in vx. cap. fina. nam si sola machinatio tollit
 beneficium huius coniugij: & cuiuslibet alterius, ut hic, con-
 tra Decr. vlti. de spon. multò magis debet dirimere matri-
 monium tam iniquè cum iuterfectore contractum. ¶ Opp-
 dicitur hic, quòd post mortem vxoris maritus iste poterit
 aliam ducere: quasi innuat, quòd non possit ante. sed con-
 tra de l. consensu. C. de repu. & in Authen. de nup. §. per oc-
 casionem. & in Authen. vt li. ma. & auia. §. quia verò. solu.
 illa. ll. non tenent, de iure canonico: propter tales enim in-
 fidias vinculum matrimonij non dissoluitur. ¶ Sed nun-
 quid cogetur vir habitare cum vxore, quæ sic infidiatur:
 nec refronari potest. dicit Ioan. And. quòd non: ex quò nul-
 la potest cautione mederi: imò potest eijci. & restitutio-
 nem petenti obstat exceptio. de restitutio. spoliato. cap.
 literas. §. fin. quoad tamen viuunt, contrahere non poterit,
 vt prædixi.

S V M M A E.

- 1 Vir regulariter pro nullo crimine potest dimittere vxorem. Casus excipitur. nu. 2.
- 2 Matrimonium in casu infidelitatis alterius licet separetur quò ad thorum: non tamen quò ad vinculum matrimonij.
- 3 Excommunicatus licet perdat exercitium actionum: nõ tamen iura, & dominia rerum.
- 4 Constitutio, quæ loquitur in vxore, habet locum in viro.

Quæsiuit. Coniuges propter alterius crimen non separantur: nisi si spiritualiter fornicentur: & tunc durat cõ-
 iugium, eis etiam separatis. & sunt tria di-
 cta. secunda ibi [verum.] tertia. ibi [in viris.] ¶ Nota
 primò, quòd pro nullo crimine potest vir dimittere vxorem.
 concor. sunt in gl. pro nullo, & c. vbi etiã ponit exceptionẽ
 ab illa reg. quid de vitio Sodomitico. remittit Ioan. And. ad
 no. j. de adul. c. maritus. ¶ Secundò no. quòd casum, in quo po-
 test quis recedere ab vxore, scilicet propter fornicationẽ
 spiritualem. quidam tamen dixerunt, quòd pro spirituali
 fornicatione non separatur matrimonij: nisi quò ad mu-
 tuam seruitutem: vnde tali sententia non obstante, quò ad
 solutionem debiti omnino remanent obligati: & præcipuè
 mouentur ex eo, quòd Dominus solam causam fornicatio-
 nis excipit: & constat, quòd loquitur tantum de carnali.
 Hostien. dicit hanc opin. erroneam. nam Dominus non ex-
 pressit specialiter carnalem: sed potius indistinctè locutus
 est, vt patet Matth. 19. ergo indistinctè debet intelligi. ad
 hoc de priuile. c. quia circa. & sancti Apostoli interpretati
 sunt idem intelligendum de spirituali. 28. q. 1. c. vxor. & c.
 se. ad hoc. j. eod. c. de illa. & de conuer. coniu. c. fin. & eorum
 interpretationi stari oportet. qui si. sint legi. c. per vene. §. ra-
 tionibus. de cele. mis. c. cum Marthæ. §. primo. & in fauorẽ
 fidei expedit sic sentire: aliàs timeri posset, quòd infidelis
 contentus de debiti solutione non curaret ad fidem reuer-
 ti. & si debito videat se fraudatum, facilius reuertetur, vt
 colligi potest. j. eod. c. gaudemus. secundum Hostien. ¶ Ter-
 tiò not. quòd licet in casu infidelitatis alterius matrimo-

nium separetur quò ad thorum: non tamen quò ad vincu-
 lum matrimonij: & sic durat titulus, non effectus ipse
 quandoque. facit in si. l. si quis sub condi. ff. de test. tu. ¶ Sic in
 excommunicato, in quo resident iura, & dominia rerum,
 quæ possidet: sed nõ exercitium actionum, vt patet ex no-
 ta. iu. c. si verè. de senten. excom. & c. veritatis. de dolo, &
 contu. ¶ Quarto not. in ver. in viris. quòd constitutio, que
 loquitur in vxore, habet locum in viro. ratio est, dicit glo-
 sa: quia non ad imparia iudicantur. 32. q. 1. c. si quis vxorẽ.
 Ego adde rationem correlatiuorum, quorum natura est, vt
 statutum in vno, habeat locum in reliquo. vt l. fin. ff. de ac-
 cep. & C. de indic. vi. l. fi. a

A D D I T I O.

- a ¶ L. fin. Adde ibi pulchrè. Salyc.
- S V M M A E.
- 1 Cognita que dicatur.
- 2 Maritus propter parentelam notoriam, non debet dimittere vxorem propria auctoritate.
- 3 Exceptio nulla admittitur contra spoliatum in matrimo-
 nio carnali.
- 4 Maritus compellitur censura ecclesiastica reducere vxorem: quam à se sine iudicio Ecclesie separauit.
- 5 Index ex officio potest inquirere de parentela manifesta, vel publica inter coniugatos, non apparente accusatore.
- 6 Parentela publica que dicatur. Que manifesta. nu. 7.
- 7 Index debet grauitate magna procedere, cum queritur de matrimonio dirimendo.
- 8 Grauitas ista in quo consistat.
- 9 Maritus an possit vxorem adulteram relinquere: & à se separare sine iudicio Ecclesie.

Porro. Vir non potest dimittere vxorẽ sine iudicio Ecclesie, et propter notoriũ
 impedimentum cõiugum, & nemine opponente, potest episcopus inquirere. 2. ibi [præterea.] ¶ No. primò,
 quòd iste vxorẽ à se separauerat, quia erat cognata vxoris de-
 functæ, quia fuerat vxor fratris ipsius vxoris defunctæ: vel
 fortè ipsa, & vxor Comitiss defunctæ fuerant prius vxores
 duorum fratrum: & sic allegabat sibi, vel tertium genus affi-
 nitatis, quod habet prohibitionem secundum hæc tempora.
 de consang. c. nõ debet. expone cognatam. i. consanguineã.
 pro qua facit lit. a, quæ sequitur [quò si etiã parentela.] & c.
 ¶ Secundò no. quòd propter parentelam notoriam non debet
 maritus dimittere vxorem propria auctoritate. rō est:
 quia ista separatio non debet sine auctoritate Ecclesie irro-
 gari: nec debet quis dicere sibi ius, vt in gl. 33. q. & c. post sen-
 tentiam vero statim vñ, quòd possit recedere, & debitum dene-
 gare: quia nõ cadit propriè alia iudicis executio alio casu:
 nam si caderet, non deberet quis, et post sniam, occupare,
 quod sibi ex snia deberetur, vt l. miles. §. qui ind. ff. de re iu.
 & quod no. §. de concess. præb. c. cum nostris. & j. de accu. c.
 3. qualiter. per Inn. ¶ Tertio no. quòd sicut in rebus prophanis
 nulla exceptio admittitur contra spoliatum petentem resti-
 tutionem: ita nec in matrimonio carnali, vt hic, & spirituali,
 vt s. de resti. spo. c. item cū quis. etiam si notoriè liqueat de
 iniusto titulo spoliati: vt hic liquebat: quia erat notoria pa-
 rentela. quæ tamen videbatur obstat, per c. ad decimas. de
 rest. spo. lib. 6. vbi iuris præsumptio contra spoliatum ob-
 stat sibi restitutionem petenti. similiter videbatur notorie-
 tas facti: que idem, quod sententia, operatur, vt l. emptorẽ.
 ff. de actio. emp. ¶ Quarto not. quòd Ecclesiastica cen-
 sura compellitur maritus vxorem reducere, quam à se
 sine

sine iudicio Ecclesie separauit: si tamen habeat conscientia
 parentelæ, non debet debitum reddere. iudex etiam, si est
 notoria parentela, non debet restituere quò ad thorum.
 supra de resti. spolia. capitu. literas. ¶ Quintò no. quòd
 etiam contra superinductam iudex potest exercere cen-
 suram. & sic contra personam, quæ non fuit in iudicio: quæ
 tamen habet dependentiam à persona, quæ in iudicio fuit
 principalis. facit supra de dolo, & contu. capitu. veritatis.
 & cap. tanta. de excels. præla. & intellige hoc verum, si ipsa
 fuit coniuncta: vel ad causam citata. si. 7. q. 1. c. præsentium.
 & c. eum qui. 3. q. 6. c. hoc quippe. aliàs non noceret senten-
 tia. quod dic. vt supra de re. iu. c. quamuis. Item non solum
 contra superinductam: sed contra omnem impediendam
 potest censuram exercere deleg. quod dic vt supra de offi.
 deleg. c. 1. ¶ Sextò no. quòd non apparente accusatore,
 iudex ex officio potest inquirere de parentela manifesta,
 vel publica inter coniugatos. ¶ & dicitur publica, cum per
 famam: ¶ manifesta verò, cum per facti euidenciam liquet
 de parentela, secundum Petr. & Abb. Inquiret ergo episco-
 pus ex officio super matrimonio eo modo, & forma, quo
 in maleficijs. scilicet vbi fama defert impedimentum, siue
 crimen ad ipsius notitiam. ad hoc infra de accus. c. qualiter.
 In matrimonio verò spirituali etiam fama publica non fa-
 uente, potest iudex ex officio inquirere de iniusto titulo
 possessoris. vt, infra de offi. ordi. cap. ordinarij. lib. 6. & vi-
 de quòd not. in cap. illud. supra de præsum. ¶ Septimò not.
 quòd iudex debet grauitate magna procedere, cum que-
 ritur de matrimonio dirimendo: & consistit in pluribus
 ista grauitas: primò, vt in dubio stet pro matrimonio. infra
 eod. cap. ex literis. Item vt resistat volentibus colludere. de
 eo qui cog. consan. vx. cap. super eo. Item vt modis omni-
 bus veritatem inquireat, cogendo testes ad testimonium. 35.
 q. 6. cap. episcopus in synodo. præmittat etiam denuncia-
 tionem: de qua in cap. per vene. §. præterea. qui fil. sint legi.
 nec de facili debet reputari notorium, quod est occultum:
 vel e contra. de appel. cap. consuluit. de rescrip. capit. cum
 contingat. nec (vt dixi) debet esse pronus ad matrimonia
 separanda. supra de testa. cap. licet ex quadam. ¶ Oppo-
 sitè textus, in quantum dicit, quòd debet adhiberi grauitas
 in causa matrimoniali, si de parentela liqueat notoriè: vide-
 tur innuere, quòd ordo iuris sit seruandus, non quò ad alia.
 In examinatione ergo notorij non est seruandus ordo iu-
 ris: nisi hoc fieret ad cautelam. supra de electi. cap. bonæ.
 vel nisi sit notorium in vna terra: & non in alia. vbi quidem
 dantur octo dies tantum ad probandum, die obiectionis
 non computato. infra de sen. exco. cap. solet. de excep. cap.
 pia. lib. 6. in sententiando igitur semper est ordo seruandus,
 vt hic. & de senten. excommu. capitu. sacro. de ap. cap. cum
 speciali. similiter citatio est necessaria in notorijs: vt no. su-
 pra de iureiuran. cap. ad nostram. 3. & de purga. ca. capitu.
 pe. & vide de materia plenius, supra de coha. cle. & mu. c.
 nostra. per Io. And. post Inn. vbi etiam plenè dixi. ¶ Que-
 ro. dicitur hic, quòd etiam si parentela sit notoria: non li-
 cet viro se separare ab vxore sine iudicio Ecclesie. ¶ quid
 dices in fornicatione: an maritus vxorem adulteram pos-
 sit relinquere: & à se separare sine iudicio Ecclesie. dicit
 Host. quòd communis est opi. quòd non. ipse dicit, quòd
 recedere potest propria auctoritate, vbicumque est forni-
 cationis, vel adulterij suspicio violenta. 32. q. 1. cap. dixit.
 nec requiritur alia sententia: cum sententia iam sit lata à iu-
 dice iudicem. idest Christo: qui ob causam fornicationis
 ipsam iubet relinquere: non est ergo ad iudicem recurren-
 dum. primò quia semel hoc concessum est: ergo non expe-
 dit iudicem adire, vt l. quæ sub conditione. §. fina. de con-
 ditio. insti. 2. quia si contra pronunciaret: non valeret sen-
 tentia. 28. dist. cap. de his. & 2. dist. capitu. inferior. si tamẽ

Ecclesie non constat de adulterio mulieris: coget virum,
 vt sibi exhibeat maritalem affectum, si mulier se deliquit-
 se negat. vir autem, si de fornicatione certus sit, potius su-
 stinebit sententiam, quam debitum reddat. de adul. capitu.
 si vir. & de sen. excommu. cap. inquisitioni. quantum autem
 ad dotem lucrandam semper est necessaria sententia. ita
 dicit Ioan. Andre. post Hostien. qui remittit ad summã.
 de adulte. §. quæ pena. ver. sed nunquid hoc fieri. & verfi.
 sequen.

A D D I T I O.

a ¶ Cognata. Cognati vsque ad quem gradum dicantur,
 vide Azo. in summa de legi. her. gl. in §. in ver. nata. Insti.
 de succes. cog. Cy. in l. cum alienam. in fi. C. de leg.

S V M M A E.

- 1 Vxor petens restitutionem mariti si notoriè fornicata est: & maritus continuit, repellitur.
- 2 Adulterium qualiter probetur esse notorium. & nu. 3.
- 3 Compensatio delictorum potest fieri: sicut adulterij vxoris cum adulterio viri.
- 4 Et quid si adulterium viri est occultum. nu. 8.
- 5 Tractatio mala vxoris non est causa legitima committendi adulterium: nec excusat à pena.
- 6 Mulier recedens de domo viri propria auctoritate: si reuertens non admittitur: an possit petere restitutionem, tanquam spoliata.
- 7 Vxor an possit petere expensas à viro, quas fecit, postquã recessit ab eo.
- 8 Probationes in causa an faciant rem notoriam.
- 9 Exceptio adulterij occulti an obstat petenti restitutionem coniugis.

Significasti. ¶ Repellitur vxor, petens re-
 stitutionem mariti: si noto-
 riè fornicata est, & maritus continuit. communis
 diuisio. 2. ibi [consultationi.] ¶ Not. primò, quòd ad sug-
 gestionem alterius, suggestionem marito, vxorem eius ince-
 ltu commississe, ipsam dimisit: & malè fecit. quia non
 debuit ita esse credulus: & credere omni spiritui, 86. dist.
 cap. si quid. nec licet marito etiam ob hanc causam illam
 dimittere: nisi illud sit certum: vel saltem præsumptio vio-
 lenta sit. vide. 32. quæstio. 1. cap. dixit. & ideò iste fuit ex-
 communicatus iuste, secundum Host. ¶ Secundò no. quòd
 contra mulierem allegabatur: quòd ex altero prolem ha-
 buit: & hoc probatur eo ipso, quòd constat de sobole: & quò
 eam in. 11. mense peperit à tempore, quo maritus eam di-
 misit. in Auten. de resti. & ea, quæ pa. in. 11. mense. §. vnum
 2. siquidẽ. coll. 4. ¶ ex hoc. n. probatur adulterium esse noto-
 rium: & inficiari non posse, super terram testimonio gra-
 diente. 28. dist. capitu. priusquam. nec est hoc speciale in
 matrimonio: timò vbicumque est notorium actus perma-
 nentis, vt hic, vel iuris, nunquam est faciendã restitutio: & sic
 potest intelligi de doli exce. l. dolo. & hoc verum, quando est
 notorium iudici, vel alius, & non iudici: sed probationes
 sunt in promptu. secus si terminus diffusus, & prolixus pe-
 tatur, secundum Inn. & Host. supra de resti. spo. c. literas. §.
 præterea. ¶ Tertio no. quòd adulterij mulieris fit compensa-
 tio ad adulterium viri: & sic fit quædam compensatio deli-
 ctorum. quod est verum, cum de delicto cuiuslibet inter se
 agunt: secus si criminaliter. quod dic. vt. l. viro, atque vxorẽ.
 ff. fo. ma. & infra de adul. c. intelleximus. & loquitur iste
 text. cum adulterum viri venit per viam replicationis:
 Pet. de Anch. sup. 4. Decr. m 3 an verò

an verò per viâ accusationis possint concurrere, vide quod
 5 no. 3. q. 6. c. nihil iniquus. ¶ Quartò no. † quòd mala tra-
 ctatio vxoris dat sibi materiam committendi adulterium:
 tamen causa nò est iusta: nec excusat eam à pena; quia ad
 tale peccatum nulla debet conditione adduci. vt in glo. ma-
 gna: quæ tenet prædictam opin. idem Vin. Tan. Io. Goff. &
 6 Phi. ¶ Quærìt gl. † si mulier recessit de domo viri propria
 auctoritate: & reuertens non admittitur: an possit petere
 restitutionem, tanquam spoliata. dicit glo. quòd sic; quia
 eo ipso, quòd non admittitur, intelligitur spoliata. facit qd
 no. de infan. & la. expo. c. vno. & idem no. de resti. spo. c. lite
 ras. in 3. glo. & de adul. c. intelleximus. in 1. glo. & in Spec.
 7 de sponsa. c. fin. ver. 1. ¶ Secundò quæro. † vtrum vxor pos-
 sit petere expensas à viro, quas fecit, postquam recessit ab
 eo. tenet glo. quòd non, si sua sponte recessit: sed ex tunc po-
 test, cum rediens non admittatur: quia vltima mora nocet.
 ff. de peric. & commo. rei ven. l. illud. & de istis expensis vi-
 de in Spec. vbi supra & loquitur hic glo. cum vxor sine cau-
 sa subtrahit se à viri seruitio: si autem cum causa (puta pro-
 pter adulterium viri, vel quia ab eo expellitur.) an tunc pro
 tempore, quo non trahit moram, possit repetere omnes
 fructus, quos maritus ex dote percepit: vel tantummodo
 8 alimenta. 2. & videtur, quòd omnes fructus, quos non de-
 bet lucrari maritus, si onera matrimonii non iustinet, vt l.
 pro oneribus. C. de iure do. & l. infulam. §. vltimas. ff. fol. ma.
 & fortè propter culpam mariti non esset absurdum dice-
 re, imò æquum, quòd vel fructus perceptos reddant, vel ali-
 menta præbeant, prout vxor elegerit. ¶ Tertio quæro. dicitur
 9 hic, quòd † notorio adulterio mulieris, petentis restitu-
 tionem nò nocet, si vir fuerit etiam fornicatus. vtrum istud
 sit verum, si adulterium, quod viro replicanti obijcitur, sit
 occultum: vt sic exceptio adulterij notorij elidatur per re-
 plicationem adulterij occulti. glo. quæ incipit. ita quod. & c.
 tenet, quòd contra exceptionem adulterij notorij requira-
 tur replicatio similis: & aliàs non obstat: & hoc tenet Inno.
 dicit enim, quòd ad hoc, vt hoc casu replicatio adulterij vi-
 ri repellat exceptio ipsius viri de notorio adulterio, neces-
 se est, adulterium ipsius viri esse etiam notorium. Hostien.
 dicit cum glo. quòd non fiet restitutio, donec viri adulterium
 sit probatum. & fortè eundem intellectum habuit
 Innocen. cum per probationem efficiatur notorium. de ver-
 borum signifi. c. cum olim. & idè postea subiungit, quòd
 audientur probationes mulieris, & fiet restitutio, si probe-
 tur adulterium viri. dicunt autem, quòd cum propter adul-
 terium mulieris vir petit diuortium: & mulier excipit de adul-
 terio viri etiam non notorio: audientur vtriusque proba-
 9 tiones. de adul. c. penul. & vlt. Ista sunt verba nouellæ. & ca-
 ue ab vno verbo, dum dicit. † quòd probationes in causa
 faciunt rem notoriam. quòd non videtur verum, argu. eius
 quod not. in l. si possessori. §. fin. ff. de iureiur. & c. iudex. de
 10 offi. deleg. lib. 6. ¶ Quarto quæro, † vtrum petenti restitu-
 tionem coniugis obstat exceptio adulterij occulti: vt sic
 pendente dubio exceptionis, restitutio retardetur. dicit
 glo. quòd non debet retardari. Idem Ala. Tan. & Hostien.
 Goff. autem secundum Ioan. videtur hic velle & §. de eo
 qui duxit in ma. c. ex literarum. quòd hæc Decre. loquatur
 de adulterio, quod sequutum est spoliationem, per quod
 sibi præiudicat mulier spoliata in restitutione consequen-
 da: adulterium verò præcedens spoliationem sibi non ob-
 stare: quia separata est causa criminis. de dona. nter vi. &
 vxo. l. si maritus. & de resti. spo. c. item cum quis. ad hoc. §.
 c. proximo. & quod not. de adul. c. fin. ita dicit Ioan. And.
 in nouella.

ADDITIO.

2 ¶ Vel tantummodo alimenta. Bald. bene de omnibus

istis. §. fin. C. de senten. quæ sine cer. quanti. & in feu. tit.
 de inuesti. de re. alie. fac. c. 1. in fine.

S V M M A E.

- 1 *Matrimonium separatum propter adulterium mulieris reintegratur, si vir postea fornicatur. & numero 6.*
- 2 *Violentia illata in matrimonio contrahendo purgatur per concordiam paucorum dierum subsequen- tium.*
- 3 *Maritus debet uxorem adulteram conuenire in iure.*
- 4 *Confessione mulieris super adulterio statuitur, cum agitur ad separationem thori.*
- 5 *Bona mariti an sint pro alimentis vxoris obligata, sicut pro dote.*
- 7 *Mulier potest recedere à voto castitatis emisso propter subsequentem incontinentiam mariti.*
- 8 *Confessio in causa criminali non nocet, nisi in causa cõ fitens perseueret.*
- 9 *Absenti queritur per iudicem.*
- 10 *Sententia diuortij si lata fuerit quò ad thorum, propter adulterium mulieris: an post talem sententiam possit maritus reconciliare ipsam sibi inuitam.*
- 11 *Coniugatorum vnus propter crimen alterius, an sit absolutus à mutua seruitute: ita quòd criminoso non cogatur cohabitare: nec reddere dabitum. & numero 13.*
- 12 *Innocens, an possit religionem ingredi: & profiteri, tñui to nocente.*

EX literis. † Matrimonium separatum propter adulterium mulieris reintegratur, si vir postea fornicatur. commu- nis diuisio. secunda ibi [fornicati.] ¶ Not. primò, † quòd violentia illata in matrimonio contrahendo purgatur per concordiam paucorum dierum subsequen- tium. ad hoc §. de spon. c. ad id. & c. consultationi. & iste numerus pauco- rum saltem duos comprehendit. 4. q. 3. c. vbi numerus. vbi sufficit, si erant ætatis legitime: maxime si in carnis copula concordauerint. §. tit. 1. c. in super. ¶ Secundò no. † quòd ma- ritus debet uxore adulteram conuenire in iure: & hoc idè, quia propria auctoritate non posset eam à se abijcere. de quo. §. eo. c. porro. & §. c. prox. ¶ Tertio no. † quòd statuitur confes- sioni mulieris super adulterio, cum agitur ad separationem thori: secus si sit de fœdere matrimonij, vt §. de eo, qui cog. c. super eo. aliam differentiam inter istos modos agendi vi- de §. vt lite non contestata. 1. c. aduertendum tamè, quòd epi- scopus isto non simpliciter mulieris confessioni stetit: sed iterum commonuit eam [ne ad suggestionem.] & c. & hoc dicit alibi lex. quòd non statim confessiones reorum pro exploratis facinoribus sunt habendæ. in l. prima. §. si quis vltro. ff. de quæsti. confessionem ergo non verosimilem non debet iudex statim sequi: sicut nec renunciatio- nem, quæ dicitur sponte facta. supra de renuncia. cap. su- per hoc. ¶ Quarto not. quòd ad excusationem adulterij allegauit mulier culpam viri in exhibitione alimentorum. ista autem causa, scilicet necessitas alimentorum vtrum excuset ab adulterio: videtur, quòd sic: quia excusat à furto, & ab alijs prohibitis: vt infra de fur. c. 3. & c. quanto. de consue. glo. hic contra. de quo dic. vt c. 3. præ- alleg. & per Hostien. in summa. de fur. §. 1. ver. sed quæratur quare. ¶ Quintò not. quòd viro obijcitur tanq̄ culpa, qui non exhibet

alimenta vxori. de istis alimentis vide in Specu. qui filij sint leg. §. nunc dicamus. † & an bona mariti sint pro alimentis vxoris obligata, sicut pro dote. vide in Specu. de do. inter vi. & vxo. §. 2. ver. sed nunquid bona ¶ Sextò no. quòd iste episcopus de cõsilio sui Capituli ad decisionem causæ processit. de quo dic. vt no. in c. penu. de consue. lib. 6. facit quod d. not. 1. 5. q. 7. c. episcopus. & hic in gl. 3. ¶ Septimò not. quòd vtrique iniunctum fuit: vt castè vi- uerent segregati. quòd intelligit Innocen. non sententiando: sed consulendo, vt patet ex ver. priuatim. quantum verò ad reuocationem huius præcepti propter sequens adulterium viri non est differentia, vtrum fuerit sententia, vel manda- tum simplex: † quia per subsequens viri adulterium recedi- tur à sententiâ, & mandato, vt dicam. ¶ Octauò no. quòd de secundo matrimonio furtiuè à marito contracto in qui fuit episcopus ex officio: & dicitur furtiuè contractum, eo ipso quòd episcopum non adiuit. multis modis dicitur ma- trimonium clandestinum: de quibus supra de clan. despon. c. fi. ¶ Nonò no. † quòd propter subsequentem incontinen- tiam mariti mulier potest recedere à voto castitatis emisso. & sic tenet Ioan. 3. o. quæst. 1. c. nostræ. in fi. & 3. q. 5. di- cit enim per istam Decre. quòd si vir, & vxor promiserunt perpetuam continentiam, & alter fornicatur: licet reliquus debitum petere non possit: episcopus tamen illum ad id co- get. Sed ista Decre. hoc non probat. & idè Io. An. remittit ad no. §. de conuer. coniu. c. dudum. super verbo castitatè. ¶ Opp. dicitur hic, quòd episcopus istam mulierem, quæ sponte faebatur adulterium, commonuit, ne contra se fa- teretur & c. & sic innuit, quòd aliud postea asserendo, ad monitionem iudicis potuerit reuocare istam confessionem. Sed contra: quia confessus in iure pro iudicato habetur, vt l. 1. C. de confessis. So. glo. 2. sentit illud contrarium, & di- cit, quòd idè hic fortè potuit reuocare confessionem: † quia erat quodammodo causa criminalis: vbi non nocet confessio. nisi in causa confitens perseueret, vt l. 1. §. diuus. ff. de quæst. sed illa solutio nò est bona: quia ibi loquitur in confessione ex certa formidine tormentorū. nam si spòte, vt in 1. c. fuit, nocet & c. in causa criminali confessio. ff. de custo. re. l. si confessus. supra de elect. cap. per inquisitionem. & de confes. cap. 2. soluit ergo gloss. secundo modo, quòd hic ista confessio videbatur facta calore iracundiæ: quæ non nocet, quominus possit reuocari. & in hoc sit similis causa matrimonialis causa liberali. C. de lib. causa. l. inter rogata. Sed hic non erat quæstio de fœdere matrimonij: idè similitudo non est bona. Io. And. dicit, quòd non po- test in casu huius. c. confessio reuocari: fortè propter peri- culum animæ vtriusq̄: quòd in talib. imminet. §. de postu. cap. bonæ. 1. Item propter fauorem matrimonij. §. tit. 1. c. videtur. in fi. Item propter timorem collusionis. de collu. c. audiuius. & hoc est, quòd dixi. §. q. non statim confessio- nes reorū habendæ sunt pro exploratis facinoribus: plerū- que enim impetitus de crimine perire festinat, vt l. non tan- tum. ff. de ap. vnde in istis criminibus, in quibus potest ali- ter deprehendi veritas, quàm per confessionem, puta fur- tum: homicidium: adulterium: & alia crimina, quæ cum alio committuntur: potest iudex, si reus fateatur crimen, inquirendo de veritate, interrogare, quid fecit de re sub- tracta: de inter signijs ipsius: & similiter à domino rei in- quirere, si eam perdidit. vnde habuit, & familia: vt sic ex sub- tili indagine non contingat innocentem damnari. facit l. si non defendatur. de spœnis. nam non solum post confessio- nem: sed post sententiam contra vnum latam super furto reperitur alius subtraxisse. vt j. de purg. vul. cap. 2. ad hoc l. 1. §. si quis vltro. de quæsti. Et ego de facto reperi quèdam confessum se sponta hominem occidisse: & in confessione perseuerare: & causam homicidij vero similem adijcere: &

tamen postea ante eius condemnationem reperi illum oc- cisum ab alio interfectum: & fuit Arimini. soluit aliter Ioan. And. dicit enim, quòd episcopus traxit mulierem ad par- tem: & sibi primò mulier est cõfessa priuatim: sed tunc ob- stat litera, quæ dicitur cœpit publicè confiteri.] & c. Sed dicit ipse, publicè dici potest, quòd coram eo, & socijs hoc fie- bat: licet accusatore absente. sed certè confessio emissa in iudicio coram iudice, perinde præiudicat, ac si emissa esset præsentè parte: cuius absentiam supplet iudex, vt l. prope- randum. §. si autem. C. de iudi. ¶ Nam absenti quæratur per iudicem, vt l. postquam liti. & ibi de hoc. C. de pac. & §. de pac. cap. cum pridem. vbi dixi. & sic videtur, quòd ista sol- non sit bona: Nisi dicas, quòd quando sic priuatim iudex trahat aduersarium ad partem: q̄ ibi confiteat. nò vr cõfes- sus in figura iudicij: & sic nò præiudicat cõfessione: quia iudex non intendit quærere isto casu absentem. argu. ad hoc, quòd no. Cyn. in Authen. sacramenta. C. si aduer. ven. Soluit vlti- mò Ioan. And. quòd hic ideo poterat hæc mulier reuoca- re confes. quia nondum eius confessio erat scripta: & idè statim ante extraneum actum intermissum locus est re- uocationi. argu. not. §. de elect. c. quia propter. super verbo mox. facit quòd no. infra de iureiuran. c. cum impositioni- bus. in glo. vt vnam. lib. 6. ¶ Secundò oppo. quòd isti fue- runt adinuicem separati per sententiam propter adulte- rium. ergo videtur, quòd sub specie nouarum probatio- num, vel iuris superuenientis non debeat sententia retra- ctari, vt l. sub specie. C. de re iudic. quòd enim bene semel diffinitum est, non debet ex superuenienti causa retracta- ri, vt cap. quod semel. 6. quæst. 4. & l. 2. de iti. actuque pri- ua. ibi [non enim corrumpi, aut mutari, quòd rectè tran- factum est, superueniente delicto, potest.] vt ibi dicit text. sol. delictum viri superueniens auferit ipsi viro ius ex sen- tentiâ quæstiu: nã & quq̄ cõtingit, q̄ ex causa superuenienti recedit à finia: sicut à iuro, & qualibet dispositione, arg. no. §. de iureiur. c. quemadmodum. & j. de pur. vul. c. 2. & l. auu- culo. de condi. sine cau. & l. 1. C. de re iudi. cum sim. Hostiè. dicit, quòd hic plures sunt rones, & iura pro muliere, q̄ pro viro: pro ipsa. n. est vinculum matrimoniale: quod per illam sententiam diuortij quò ad thorum nò fuit ruptum, vt no. supra c. 2. Item ius naturale, quòd firmat, quòd sta- bile permanet. Insi. de iure na. §. sed naturalia. Incontinen- tiæ periculum. supra de eo, qui cog. confan. vxo. cap. Iorda- na. Apostoli præceptum: contra quod nulla potest obsta- re exceptio. supra de coniu. lepro. cap. quoniam. pro viro facit adulterium à muliere commissum: quòd aboletur per adulterium ipsius viri. Item & exceptio rei iudic. quæ sæpe tollitur ex causa superuenienti, vt dixi. cum igitur hinc in- de est conflictus rationum, pro illa parte, quæ pluribus ad- iuuatur, ferenda est sententia. & sic pro muliere in casu no- stro. C. de edicto diui Adriani tollendo. l. fina. & de postu. cap. bonæ. 2. ad fin. de hoc remittit Hostien. ad summam eodem titu. §. quot modis. sub. §. generaliter. ¶ Querit glo. † si lata est sententia diuortij quò ad thorum propter adul- terium mulieris: an post talem sententiam possit maritus reconciliare ipsam sibi inuitam: videtur quòd sic. quia lata sententia in eius fauorem, non debet in eius læsionem re- torqueri. Item si aliud diceremus: sequeretur absurdum, quia delictum præstaret adulteræ immunitatem: si fe præ- textu adulterij tueretur, ne cohabitaret viro. contra. l. re- legatorum. §. fina. de inter. & rele. Item daretur sæpe mulieribus materia delinquendi, & fornicandi: si à mutua seruitute matrimonij propter hoc crederent liberari. ar- gum. supra de procura. cap. tuæ. præterea per separatio- nem diuortij absolutus fuit vir à seruitute mulieris adulteræ: non autem ipsa adultera à marito. In con- trarium gloss. arguit, quia quandoque prodest senten- tia

tia condemnatis. ¶ Vltimò glo. ponit duas opi. vnam Lau. qui dixit, quòd vir bene potest illam reconciliare initam. Idem tenet Pet. Vincen. & Goffre. potest ergo innocens reconciliare sibi adulteram, non obstantē sententia diuortij, quòd est verum: nisi ipse innocens postea fornicetur; quia tunc extinguitur effectus sententiæ diuortij, vt dixi supra. ¶ Circa prædictam tamē materiam, ¶ cum quæritur, vtrum vnus coniugatorum propter crimen alterius sit absolutus à mutua seruitute: ita quòd criminosè nò cogatur cohabitare, & reddere debitū: sic distigue. aut quæris de crimine adulterij: aut de alio, puta veneficio: hæresis: furto: vel simili. primo casu, aut vterque fornicatus est: aut alter tantum. si vterque, habet locum regula. quòd delictū cum delicto compensatur, & insimul habitare tenentur, vt j. do. adu. c. intelleximus. & supra eodem c. significasti. aut alter tantum: & tunc aut nulla est lata sententia diuortij: aut est lata. si non est lata: tunc non potest etiam innocens subtrahere debitū: & à mutua seruitute discedere. de quo. 5. eod. c. porro. si verò lata est sententia diuortij: & tunc aut nocens repetit innocentem: aut econuerso innocens repetit nocentem. si nocens repetit innocentem. & non auditur: nisi innocens post sententiam fornicatus fuisset, vt dixi. si verò innocens repetit nocentem: tunc (vt dixi supra) redire cogitur: nisi nocens religionem ingressa fuerit, & professā. post ingressum enim monaste. & professionem non potest maritus ipsam educere de monasterio. & imputet sibi vir, qui ante professionem sibi eam reconciliare noluit, vt 5. de conuer. coniu. c. gaudemus. vbi de hoc. ante professionem verò semper maritus posset eam educere: imò episcopus debet monere maritum, vt eam sibi reconciliet. quòd si non vult: tradet illam in monaste. ad penitentiam peragendam. vt d. c. gaudemus. ¶ Sed hic incidēter quæritur. ¶ vtrum innocens possit religionem ingredi: & profiteri, inuito nocente. dicit hic Ioan. And. quòd ante sententiam diuortij posset nocens innocentem de monaste. reuocare. Non obit. c. Agathosa. 27. q. secunda. quia loquitur, quū super fornicatione est lata sententia: vel quando is. qui reuocat, agit petitorio; quia repelleretur p̄textu adulterij. secus si agat rebitutorio; quia nō repelleret p̄textu criminis. de restit. spolia. c. item cum quis. de don. inter vir. & vxor. l. si maritus. & hoc de primo membro principali: cum quæritur, quando propter crimen adulterij possit vnus ab alio se subtrahere. ¶ si verò quæritur, vtrum propter aliud crimen: & tunc aut est crimen hæresis: & tunc quia illud est crimen (quia tunc vocatur fornicatio spiritualis) ideò circa ipsum est prouisum per c. j. prox. & ca. fin. 5. de conuer. coniug. vbi quantum ad istam separationem notantur plures differētia inter spirituale, & carnalem fornicationem. & j. c. prox. & c. de hoc not. aut est aliud crimen, quàm hæresis: puta furtum: homicidium: & si hoc casu dicit Ioan. And. j. c. prox. quòd si latum fuit diuortium ideò: quia ipsam trahebat ad homicidium: vel latrocinium: vel ad aliud mortale. & tunc dicunt quidam, quòd idem quod in hæresi; quia nullā, vel vilem causam inuenies: quare non fit idem in omnibus. Alij dicunt, quòd pro alijs criminibus nunquam ferenda est sententia separationis perpetuæ: sed tantum donec penituerit. in hæresi verò hoc cōceditur propter periculum fidei. & sic diuersimodè intelligunt. j. c. quanto. & 28. q. 1. cap. idolatria. Sed dictū supra plus placet Innocens. Ioan. And. remittit ad no. per eum in c. ad Apostolicam. de conuer. coniu. vbi quid iuris de ebrietate, & alijs malis moribus, an separatio peti possit.